MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

A versão física deste edital pode ser acessada no Gabinete do(a) Reitor(a) do Instituto Federal Farroupilha, durante o horário de
funcionamento do setor.

 Rua Esmeralda, 430 – Camobi – 97110-767 – Santa Maria (RS)
 Fone: (55) 3218 9802
 e-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 397/2018, DE 27 DE AGOSTO DE 2018

Retificação do Edital Nº 317/2018, de 27 de junho de 2018

PROCESSO DE ELEIÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO PERMANENTE DE

PESSOAL DOCENTE – CPPD DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA FARROUPILHA — RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 317/2018, DE 27

DE JUNHO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna pública a retificação

do Edital Nº 317/2018, de 27 de junho de 2018, que rege o processo de eleição dos

membros da Comissão Permanente de Pessoal Docente do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha.

ONDE SE LÊ:

Atividades Data

Publicação do edital e do regulamento do processo de eleição dos
representantes docentes para constituição da CPPD.

03/08/18

Inscrição dos candidatos para o processo de eleição dos represen-
tantes da CPPD, junto a CGP dos campi.

03/08/18 a 10/08/18

Publicação das listas preliminares de candidatos. 13/08/18

Prazo para interposição de recursos referente à lista preliminar de
candidatos, junto a CGP dos campi.

14/08/18

Análise dos recursos pela comissão eleitoral local. 16/08/18

Homologação e publicação da lista definitiva de candidatos, nos
sítios eletrônicos institucionais da reitoria e dos campi.

17/08/18

Consulta nos campi, das 13h30 às 21:00hs. (à critério das comis-
sões locais)

22/08/18 ou 23/08/18

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

A versão física deste edital pode ser acessada no Gabinete do(a) Reitor(a) do Instituto Federal Farroupilha, durante o horário de
funcionamento do setor.

 Rua Esmeralda, 430 – Camobi – 97110-767 – Santa Maria (RS)
 Fone: (55) 3218 9802
 e-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

2

Apuração dos votos, pela comissão eleitoral local. 24/08/18

Publicação do resultado preliminar do processo de eleição. 27/08/18

Prazo para interposição de recursos referentes ao resultado preli-
minar, junto à CGP dos campi.

28/08/18

Análise dos recursos, pela comissão eleitoral local. 29/08/18

Publicação do resultado da análise de recursos e homologação do
resultado do processo de eleição, nos sítios eletrônicos institucio-
nais da reitoria e dos campi.

30/08/18

LEIA-SE:

Atividades Data

Publicação do edital e do regulamento do processo de eleição dos
representantes docentes para constituição da CPPD.

27/06/2018

Inscrição dos candidatos para o processo de eleição dos represen-
tantes da CPPD, nas CGPs dos campi.

03/08/2018 a
10/08/2018

Publicação da lista preliminar de candidatos. 13/08/2018

Prazo para interposição de recursos referentes à lista preliminar de
candidatos, nas CGPs dos campi.

14/08/2018

Análise dos recursos pelas comissões eleitorais locais. 16/08/2018

Homologação e publicação da lista definitiva de candidatos, nos
sítios eletrônicos institucionais da Reitoria e dos campi.

17/08/2018

Consulta nos campi, das 13h30 às 21h00 – exceto no Campus Ale-
grete.

22/08/2018 ou
23/08/2018 (a critério

das comissões
eleitorais)

Apuração dos votos pelas comissões eleitorais locais – exceto no
Campus Alegrete.

24/08/2018

Consulta no Campus Alegrete, das 13h30 às 21h00.

29/08/2018 ou
30/08/2018 (a critério

da comissão
eleitoral)

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

A versão física deste edital pode ser acessada no Gabinete do(a) Reitor(a) do Instituto Federal Farroupilha, durante o horário de
funcionamento do setor.

 Rua Esmeralda, 430 – Camobi – 97110-767 – Santa Maria (RS)
 Fone: (55) 3218 9802
 e-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

3

Apuração dos votos no Campus Alegrete pela comissão eleitoral
local.

31/08/2018

Publicação do resultado preliminar do processo de eleição. 31/08/2018

Prazo para interposição de recursos referentes ao resultado preli-
minar do processo de eleição, nas CGPs dos campi.

03/09/2018

Análise dos recursos pelas comissões eleitorais locais. 04/09/2018

Publicação do resultado da análise de recursos e homologação do
resultado do processo de eleição, nos sítios eletrônicos institucio-
nais da Reitoria e dos campi.

04/09/2018

As demais disposições do Edital Nº 317/2018 permanecem inalteradas.

Santa Maria, 27 de agosto de 2018.

Carla Comerlato Jardim

Reitora

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br